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황산초등학교



황산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-12 예산액 300,603,000

2021학년도 황산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 269,884,000원"을 "세입·세출 각각 300,603,000원 "으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 300,603 269,884 30,719 11.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,300 1.7

학생복지/교육격차 해소 2,280 37,479 12.4

기본적 교육활동 5,306 77,501 25.7

선택적 교육활동 9,574 30,073 10

교육활동 지원 8,740 38,386 12.7

학교 일반운영 4,819 111,864 37.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,357 278,566 92.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,846 4.6

자체수입 행정활동수입 1,362 2,062 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6,129 2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 278,566 249,209 29,357

1.지방교육자치단체이전수입 278,566 249,209 29,357

1.교육비특별회계전입금수입 278,566 249,209 29,357

1.교육비특별회계전입금 278,566 249,209 29,357

1.학교운영비전입금 180,303 171,978 8,325 유치원 기본운영비 : 1,331,000원 * 1교 = 1,331,000

초등학교 기본운영비 : 6,994,000원 * 1교 = 6,994,000

2.목적사업비전입금 85,605 73,097 12,508
(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,624,000원 * 1교 =
3,624,000

(성립전_2추)교과서밖역사문화탐방 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)학생영어동아리운영 : 1,750,000

원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미 인건

비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선비 : 

4,910,000원 * 1교 =
4,910,000

3.방과후학교활동비지원금 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

4.돌봄활동운영비지원금 5,470 1,320 4,150
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,150,000원 * 

1교 =
4,150,000

5.현장체험학습비지원금 1,824 1,254 570
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행) 지원비 :

 570,000원 * 1교 =
570,000

6.누리과정비지원금 2,873 1,560 1,313
(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

713,000원 * 1교 =
713,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

7.기타학부모부담지원금 691 0 691
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

691,000원 * 1교 =
691,000

2.자체수입 15,908 14,546 1,362

1.학부모부담수입 13,846 13,846 0

1.수익자부담수입 13,846 13,846 0

1.급식비 13,846 13,846 0

1.급식비 11,137 11,137 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.행정활동수입 2,062 700 1,362
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,762 400 1,362

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,362 0 1,362

1.기타행정활동수입 1,362 0 1,362
계약해지에따른계약보증금 : 1,362,000원*1회 

=
1,362,000

3.기타수입 6,129 6,129 0

1.전년도이월금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

1.순세계잉여금 6,129 6,129 0

세입합계 300,603 269,884 30,719
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,300 5,300 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,300 0

1.교직원연수 3,050 3,050 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지 2,250 2,250 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,750 1,750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,479 35,199 2,280

1.급식 관리 16,546 15,346 1,200

1.학교급식운영 16,546 15,346 1,200

1.[초]우유급식비 2,709 2,709 0

1.우유대금 2,709 2,709 0

2.[초]급식운영비 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 880 380 500 급식소모품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.연료비 1,700 1,000 700 가스비 : 100,000원*7월 = 700,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]급식기구확충비 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

4.[초]비조리교급식비 11,137 11,137 0

1.전출금 11,137 11,137 0

2.보건관리 14,377 13,554 823

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,685 5,005 680
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 451 451 0

1.학생복지비 451 451 0

3.[초]보건실운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 150 150 0

3.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미) 인건비3,404 2,724 680

1.기간제직원인건비 3,131 2,505 626 (성립전_2추)인건비 : 626,000원*1명 = 626,000

2.기간제직원법정부담금 273 219 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명 =
54,000

2.학교환경위생관리 8,692 8,549 143

1.[초]먹는물관리 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,357 143

1.일반수용비 3,500 3,357 143 공기청정기운영비 : 143,000원*1회 = 143,000

3.학생복지 6,556 6,299 257

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

2.교육운영비 275 275 0

2.학생복지운영 4,256 3,999 257
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 3,856 3,999 -143

1.교육운영비 3,856 3,999 -143 교과서구입 : -143,000원*1회 = -143,000

2.[초]통학차량(임차)운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 통학차량운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.기본적 교육활동 77,501 72,195 5,306

1.교과 활동 52,267 49,704 2,563

1.교과활동지원 6,760 6,260 500

1.[초]학습준비물구입 1,140 1,140 0

1.학습준비물 1,140 1,140 0

2.[초]보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500 보결수당 : 10,000원*50회 = 500,000

3.[초]기초학력지도 4,020 4,020 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 820 820 0

4.[초]교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

2.과학 교과활동 1,677 1,500 177

1.[초]교과운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 0 150 -150 과학교구구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.[초]학습준비물지원 1,527 1,200 327

1.학습준비물 1,527 1,200 327 수업및학습용품 : 32,700원*10회 = 327,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 770 770 0

1.[초]교과운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.특수교육교과활동 5,837 5,000 837

1.[초]교과운영 4,040 4,100 -60

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,340 1,800 -460 체험학습경비 : -115,000원*2명*2회 = -460,000

3.비품구입비 2,400 2,000 400 자산취득성교구 : 400,000원*1종 = 400,000

2.[초]학습준비물지원 960 900 60

1.학습준비물 960 900 60 수업및학습용품 : 30,000원*2회 = 60,000

3.[초]특수통학비운영 691 0 691

1.일반수용비 691 0 691
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

345,500원*2명 =
691,000

4.[초]특수교육지도사인건비 146 0 146

1.무기계약직원인건비 146 0 146 초과근무수당 : 146,000원*1명*1회 = 146,000

6.유치원 교과활동 36,223 33,974 2,249

1.[유]교과운영 15,523 14,587 936

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 6,154 6,154 0

3.교육운영비 7,787 6,851 936 행사용품구입 : 117,000원*4종*2회 = 936,000

4.학생복지비 232 232 0

5.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]시간제기간제교원인건비 16,027 16,027 0

1.기간제교원인건비 14,539 14,539 0

2.기간제교원법정부담금 1,488 1,488 0

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.[유]누리과정교육지원 1,673 960 713

1.교육운영비 1,673 960 713
(성립전_2추)체험활동비(요리) : 15,000원

*4명*3회 =
180,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 66,530원*4

명*2회 =
533,000

6.[유]누리과정방과후지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600 (성립전_2추)간식비 : 35,000원*4명*2회 = 280,000

(성립전_2추)교재및재료구입 : 20,000원*4

명*4회 =
320,000

7.정보교과활동 0 1,200 -1,200

1.[초]교과운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 정보화(원격)용품 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.창의적 체험활동 25,234 22,491 2,743

1.자율활동 7,063 7,240 -177

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]가정의달행사 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

5.[초]과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]과학의달행사 963 1,140 -177

1.교육운영비 963 1,140 -177 행사용품구입 : -177,000원*1회 = -177,000

2.현장체험학습활동 11,149 10,479 670

1.[초]수학여행 1,824 1,254 570

1.교육운영비 1,824 1,254 570
(성립전_2추)수학여행경비 : 114,000원*5

명=
570,000
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2.[초]현장학습 9,225 9,225 0

1.교육운영비 9,225 9,225 0

3.[초]역사문화탐방 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)식비 : 7,000원*12명 = 84,000

(성립전_2추)간식비 : 16,000원*1회 = 16,000

3.동아리활동 6,222 3,972 2,250

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,872 3,372 500

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.학생복지비 800 300 500
(성립전_2추)스포츠클럽용품 : 50,000원*5

종*2회 =
500,000

3.[초]영어독서동아리활동 1,750 0 1,750

1.학생복지비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)도서구입비 : 8,000원*12권

*11회 =
1,056,000

(성립전_2추)동아리활동비 : 34,700원*20

회 =
694,000

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 30,073 20,499 9,574

1.방과후학교 운영 23,113 13,539 9,574

1.방과후학교운영 4,000 2,200 1,800

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]특수방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

100,000원*3명*6월 =
1,800,000

2.돌봄교실운영 13,437 5,663 7,774

1.[초]돌봄교실운영 5,470 1,320 4,150

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)방역물품구입 : 150,000원*2

회 =
300,000

2.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)프로그램강사료 : 32,000원

*20회 =
640,000
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3.교육운영비 4,530 1,320 3,210 (성립전_2추)간식비 : 200,000원*5월 = 1,000,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_2추)프로그램재료비 : 270,000원

*3회 =
810,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 200,000원

*2종 =
400,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,967 4,343 3,624

1.무기계약직원인건비 7,097 3,955 3,142 (성립전_2추)인건비 : 3,142,000원*1명 = 3,142,000

2.무기계약직원법정부담금 870 388 482
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 482,000

원*1명 =
482,000

3.유치원방과후과정운영 5,676 5,676 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,676 5,676 0

1.운영수당 4,416 4,416 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0 방과후과정급식비 : (-6,000원)*4명*16일= -384,000

(성립전_2추)방학중방과후중식비 : 2,400

원*4명*40일 =
384,000

2.독서활동 6,660 6,660 0

1.독서활동운영 6,660 6,660 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 38,386 29,646 8,740

1.교무업무 운영 6,993 6,890 103

1.교무학사운영 6,993 6,890 103

1.[초]교무실무사인건비 148 0 148

1.무기계약직원인건비 148 0 148 초과근무수당 : 148,000원*1명*1회 = 148,000
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2.[초]교무학사운영 1,105 1,150 -45

1.교육운영비 1,105 1,150 -45 교육계획서제작 : -45,000원*1회 = -45,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

2.생활지도운영 668 668 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]안전한학교환경구축 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 168 168 0

1.[초]안전교육 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.연구학교 운영 17,940 13,030 4,910

1.연구학교운영 17,940 13,030 4,910

1.[초]어울림학교운영 12,080 12,080 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 1,440 2,560 -1,120 창의적체험활동강사비 : -32,000원*35회 = -1,120,000

3.여비 150 0 150 관내외출장여비 : 30,000원*5회 = 150,000

4.교육운영비 9,990 9,020 970 창의적체험활동운영비 : 485,000원*2회 = 970,000

5.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]배움과성장지원 950 950 0

1.일반수용비 737 737 0

2.운영수당 100 100 0
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3.목적사업업무추진비 113 113 0

3.[초]교육환경개선사업 4,910 0 4,910

1.일반수용비 4,910 0 4,910
(성립전_2추)어울림학교교육환경조성 : 

4,910,000원*1식 =
4,910,000

4.학습지원실 운영 7,558 9,058 -1,500

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 7,058 8,558 -1,500

1.[초]학교정보화지원 7,058 8,558 -1,500

1.교육운영비 5,358 5,358 0

2.비품구입비 1,700 3,200 -1,500 TV구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

5.교육여건 개선 5,227 0 5,227

1.교육환경개선 5,227 0 5,227

1.[초]교실환경개선 5,227 0 5,227

1.비품구입비 5,227 0 5,227 환경개선물품구입 : 2,613,500원*2종= 5,227,000

6.학교 일반운영 111,864 107,045 4,819

1.학교기관 운영 66,214 64,035 2,179

1.부서기본운영 17,712 17,412 300

1.[초]교장실운영 5,190 5,190 0

1.일반업무추진비 2,190 2,190 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,462 9,162 300

1.일반수용비 4,016 3,716 300 사무용품구입 : 30,000원*5종 = 150,000

복사용지구입 : 30,000원*5종 = 150,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 5,050 5,050 0
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4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 210 210 0

3.[초]교무부운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,329 12,550 779

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,580 2,580 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[유]유치원운영 4,469 3,690 779

1.일반수용비 2,864 2,730 134 방역물품구입 : 33,500원*2종*2회 = 134,000

2.여비 960 960 0

3.비품구입비 645 0 645 유치원운영비품구입 : 322,500원*2종= 645,000

3.행정지원인력운용 35,173 34,073 1,100

1.[초]청소원운영 21,636 20,986 650

1.무기계약직원인건비 19,540 18,944 596 (성립전_2추)인건비 : 456,000원*1명 = 456,000

(성립전_2추)인건비 : 50,000원*1명 = 50,000

인건비 : 90,000원*1명*1회 = 90,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,896 1,842 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명 =
54,000

2.[초]시설관리원운영 13,537 13,087 450

1.무기계약직원인건비 12,220 11,770 450 인건비 : 90,000원*1명*5회 = 450,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.시설 장비 유지 43,750 41,110 2,640

1.학교시설장비유지 43,750 41,110 2,640
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1.[초]공공요금및제세공과금 18,594 18,594 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 1,620 1,620 0

3.기타공공요금 6,174 6,174 0

2.[초]시설관리용역 8,325 8,325 0

1.일반수용비 8,325 8,325 0

3.[초]시설일반관리 12,711 10,071 2,640

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 11,611 8,971 2,640 소규모수선비 : 228,000원*5회= 1,140,000

학교수목소독비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

5.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 300,603 269,884 30,719
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